
  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 1 di 9 

 

DECRETO N. 111 DEL 06/06/2023 

Settore proponente: Organi politici 
 

OGGETTO: NOMINA DEL PERSONALE ADDETTO ALLE FUNZIONI DI SUPPORTO 

DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE AGGIORNAMENTO E 

REVISIONE DELL’ATTO N. 110 DEL 07.10.2022 
 

 

   Il Sindaco 

 

Visto Il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018, e s.m.i., avente ad oggetto “Codice della Protezione 

Civile” e considerato, in particolare, che: 

 
 l’art. 12, al co. 1, recita: “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione 
di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è 
funzione fondamentale dei Comuni.”; 
 l’art. 12, co. 2, lettera e), dispone che i comuni, per lo svolgimento delle attività di 
pianificazione di protezione civile provvedono alla predisposizione dei piani di protezione civile 
comunali sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

 
Vista e richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021, 

avente ad oggetto “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi 

livelli territoriali”, emanata in attuazione di quanto previsto all’art. 18. comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 1/20218, con specifico riferimento: 

 

 a quanto specificato al paragrafo 1.5 rubricato “Livello comunale”, terzo capoverso, 
della direttiva stessa, secondo cui “alla definizione dei piani di protezione civile comunale, al loro 
aggiornamento ed alla relativa attuazione devono concorrere tutte le aree/settori 
dell’amministrazione (ad esempio: urbanistica, settori tecnici, viabilità) sotto il coordinamento del 
Servizio di protezione civile comunale ove esistente.”; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 26.07.2018 con la quale è stato 

approvato il piano di protezione civile intercomunale della Bassa Val di Cecina, le relative 

procedure operative (all. 3 “Procedure Operative”) e il piano comunale (all. 4 “Fascicoli 

comunali) ; 

 

Preso atto che fra le suddette procedure di cui all. 4 del Piano intercomunale è prevista la 

costituzione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) composto da quattro 

macrofunzioni coordinate da un responsabile, la cui istituzione, a modifica del precedente 

Atto n. 109/2017, è stata formalizzata con provvedimento del Sindaco n. 32/2018; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 12, 5° comma, lett. b) del D.lgs. n. 1/2018 per meglio 

aderire alle finalità di Protezione civile e alle competenze del Sindaco in ordine alle attività 

di informazione alla popolazione, nonché ai dettami del nuovo Piano approvato con la 

sopra citata delibera C.C. n. 43/2018, con Atto del Sindaco n. 138 del 16/11/2018, alle 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 2 di 9 

quattro funzioni previste nel Piano  intercomunale è stata aggiunta una quinta funzione 

denominata “Funzione Comunicazione” come ulteriore necessario supporto al 

funzionamento del C.O.C.; 

 

Considerato che il contenuto dei surrichiamati Atti del Sindaco è stato, infine, oggetto di 

modifiche ed aggiornamento con Atto sindacale n. 150 del 19.11.2019; 

 

Visto il successivo atto di Sindaco n. 110 del 07.10.2022, con il quale veniva nominato il 

personale addetto alle funzioni di supporto del centro operativo comunale (C.O.C.); 

 

Verificato che è nella fase avanzata l’iter tecnico di aggiornamento e revisione del piano di 

protezione civile intercomunale sopra richiamato e che il suo aggiornamento rende necessaria la 

riorganizzazione del c.o.c., nonché ad un riassetto organizzativo delle cinque macrofunzioni con 

l’assegnazione del personale di supporto sia in caso di Emergenza che in “tempo di pace” con 

l’individuazione delle figure di coordinamento; 

 

Rilevato che l’attuale struttura organizzativa di funzionamento del Centro Operativo Comunale – 

C.O.C. - come risulta dagli atti sopra riportati e secondo le previsioni del Piano di Protezione Civile 

Intercomunale in fase di aggiornamento, è composta dalle seguenti Funzioni di Supporto: 

 

• Coordinamento: il C.O.C. del Comune di Cec ina  è coordinato dal Re spo nsa b i l e  
della Protezione Civile, coadiuvato o sostituito dal Referente della Funzione Tecnica della 
protezione Civile Comunale; 

 

• Funzione 1 (F1): Amministrativa - Segreteria e Protocollo; 

 

• Funzione 2 (F2): Tecnica, Pianificazione, Valutazione e Censimento Danni; 

 

• Funzione 3 (F3):  Strutture Operative e Viabilità - Materiali e Mezzi - Infrastrutture e 

Servizi Essenziali; 

 

• Funzione 4 (F4): Assistenza alla Popolazione e Attività Scolastica - Sanità, Assistenza 

Sociale e Veterinaria -  Volontariato; 

 

• Funzione 5 (F5): Informazione e Comunicazione - Telecomunicazioni e Supporto 

Informatico; 

 

Rilevato, a d  i n t e g r a z i o n e  e  s p e c i f i c a  d e i  p r e c e d e n t i  a t t i  o r g a n i z z a t i v i  i s t i t u t i v i  

d e l  C . O . C .  c he,  alle su indicate funzioni sono  demandate le attività come di seguito descritte : 

 

Funzione 1 (F1) : Amministrativa - Segreteria e Protocollo 

 

 Predispone / aggiorna ed invia Ordinanza di Apertura del C.O.C. 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 3 di 9 

 Svolge la Funzione di collegamento con il Ce.Si – può riceve le telefonate e segnalazioni delle 

criticità in corso in aggiunta alla sala Ce.Si istituita presso la sala di PC della Pubblica Assistenza di Cecina, e 

le smista alla Funzione Tecnica 

 Compila e tiene il Diario di Sala 

 Compila e tiene il Registro 

 Predispone gli atti per il superamento dell'emergenza (ordinanze, etc.) 

 Provvede a rintracciare la popolazione tramite il sistema anagrafico/tributario per eventuali 

notifiche 

 Gestisce il protocollo delle comunicazioni 

 

  

Funzione 2 (F2):  Tecnica, Pianificazione, Valutazione e Censimento Danni 

 

• Attiva le strutture a disposizione del Comune per il monitoraggio a vista dei punti critici in base allo 

scenario previsto 

• Predispone, in caso di eventi critici, interventi per la risoluzione degli stessi e per la tutela della 

pubblica incolumità attivando anche eventuali ditte esterne 

• Compila/aggiorna ed invia i report evento in corso al Centro Intercomunale di Pc 

• Provvede a censire eventuali danni a persone e cose 

• Mantiene i contatti con le aziende erogatrici dei servizi essenziali 

• Gestione ed aggiornamento cartografia di supporto alla gestione emergenza ed attività di supporto 

• In caso di Incendio sul territorio, attiva organizza l’invio e redige gli atti tecnico contabili per MMT 

(mezzi movimento terra) richiesti dal COP AIB / SOUP REGIONALE / DO AIB 

 

Funzione 3 (F3): Strutture Operative e Viabilità - Materiali e Mezzi - Infrastrutture e Servizi Essenziali 

 

• Fornisce indicazioni sui materiali e mezzi a disposizione per il superamento dell'emergenza 

• Verifica l'agibilità e la funzionalità delle aree di emergenza 

• Coordina le squadre di operai dipendenti dell'Amministrazione per il superamento delle criticità 

• Impiega il volontariato attivato dal Centro Intercomunale, gestendo la segreteria del volontariato su 

SART (in collaborazione con il CIS) 

• Garantisce il coordinamento delle pattuglie di Polizia Municipale sul territorio al fine di mantenere 

la libera circolazione delle vie di fuga, anche disponendo la rimozione temporanea di cantieri stradali 

• Predispone le squadre da inviare all'occorrenza per presidiare i cancelli individuati, in riferimento 

allo scenario in essere 

• Individua, ove necessario ,una viabilità alternativa sicura in collaborazione con la funzione Tecnica 

• Tiene i rapporti con le Forze dell'Ordine del territorio 

• In caso di Incendio sul territorio, sta sull’incendio a disposizione della Direzione Operativa, come figura di 

raccordo tra la struttura regionale AIB e la sala C.O.C. comunale, organizza la consegna del MMT inviato, 

ed organizza il vettovagliamento per tutta la struttura addetta all’attività di spegnimento per tutta la durata 

dell’evento ( si considera due pasti al giorno, e la colazione al mattino per le squadre che hanno fatto il 

servizio notturno) 

 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 4 di 9 

Funzione 4 (F4): Assistenza alla Popolazione e Attività Scolastica - Sanità, Assistenza Sociale e 

Veterinaria -  Volontariato 

 

• Verifica la disponibilità di strutture ricettive alberghiere 

• Verifica l'eventuale pronta disponibilità di mezzi di trasporto pubblico 

• Allerta, se necessario, le strutture sanitarie presenti nel territorio 

• Valuta con la Funzione Tecnica la necessità della chiusura delle attività scolastiche 

• Predispone il posizionamento di squadre di volontari in supporto ad eventuali evacuazioni e a 

presidio delle aree di emergenza attivate 

• Attiva gli uomini ed i mezzi per l'eventuale supporto all'evacuazione della popolazione 

• Allerta i referenti delle strutture esposte a potenziale rischio in relazione allo scenario d'evento e fornisce 

loro indicazioni sulle azioni in corso (aziende, campeggi e altre strutture in zona a rischio) 

 

 

 

Funzione 5 (F5): Informazione e Comunicazione - Telecomunicazioni e Supporto Informatico 

 

• Supporta il Sindaco nell'informazione alla popolazione 

• Gestisce il sito web e le “app” meteo comunali 

• Predispone tutto quanto necessario per garantire la continuità nelle comunicazioni 

• Informa gli istituti scolastici e gli altri entri interessati, pubblici e/o privati, dell’eventuale emissione 

di ordinanza sindacale di chiusura degli istituti scolastici e di altri uffici e servizi pubblici, nonché, 

secondo le disposizioni vigenti in materia, dell’apertura del C.O.C. 

• Coordina le azioni di verifica dell’efficienza della rete di telecomunicazione con eventuale predisposizione 

di una nuova rete di telecomunicazione, alternativa e non vulnerabile, al fine di garantire le comunicazioni 

con la zona interessata dall’evento 

 

Valutato come le recenti modifiche organizzative e gestionali apportate dal competente Settore della 

Regione Toscana alle procedure di rendicontazione, da parte dei comuni, delle spese effettuate per 

far fronte a situazioni di emergenza dovute ad eventi meteorologici o ad altre calamità naturali e non 

e per l’ottenimento dei finanziamenti messi a disposizione dei Commissari nominati dal Governo e 

delegati alle Regioni, comportano la necessità di strutturare una specifica funzione del COC con 

competenze gestionali in ambito di procedimenti di gara di appalto di lavori, forniture e servizi, 

nonché nel bilancio dell’Ente, individuabile come Funzione F6 che avrà le seguenti competenze: 

 

Funzione 6 (F6): 

 

• Predispone gli atti di impegno spesa per l’acquisto/forniture straordinarie ed affidamenti in 

somma urgenza in caso di emergenza; 

• Predispone gli atti amministrativi necessari al reperimento di finanziamenti necessari alle azioni 

di prevenzione di protezione civile e di superamento delle emergenze; 

• Coadiuva il referente della funzione tecnica del servizio di PC comunale alla gestione della 

piattaforma FENIX RT, per la rendicontazione degli interventi pubblici e per la rendicontazione delle 

procedure di finanziamento dei danni per “ i privati” ed “attività economiche”, qualora se ne rendesse 

necessario; 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 5 di 9 

 

Rilevata, in considerazione dei provvedimenti più sopra richiamati adottati dall’Amministrazione 

Comunale in materia di pianificazione di protezione civile, sentiti i Dirigenti di riferimento, la 

necessità di procedere alla modifica e revisione della nomina del personale addetto alle Funzioni 

di Supporto del Centro Operativo Comunale C.O.C.,  posto al piano primo di Piazza Carducci n. 28 

– Palazzo Comunale, rispetto All’ultimo atto del Sindaco n. 110 del 07.10.2022,  così come nel 

seguito specificato: 

 

Funzioni di Supporto al C.O.C. Referente Supplente 

Coordinamento C.O.C. 

Armando Ore 

 Stefano Michelacci 

 

 

 

Funzioni di Supporto al C.O.C. Referente Incaricato 

F1 – Amministrativa – Segreteria e 

Protocollo; 

Alessandra Cheli 

Filippo Ciampini 

Luca Cavallini 

Lisa Innocenti 

Franchi Davide 

 

F2 –  Tecnica, Pianificazione, Valutazione e 

Censimento Danni 

Paolo Danti 

Maria Elena Pirrone 

Michela Carrai 

Edoardo Cerri 

Silvia Bartoletti 

Gioi Vezzosi 
 

F3 –  Strutture Operative e Viabilità - 

Materiali e Mezzi - Infrastrutture e Servizi 

Essenziali 

Paolo Danti 

Andrea Gasperini 

Luca Nardi 

Giuseppe Gaglio 

Elisabetta Barsotti 

Silvia Fiaschi 

Dino Furini 

Operai reperibili 

Agenti P.M. reperibili 

Ufficiale di PM 

F4 –  Assistenza alla Popolazione e Attività 

Scolastica - Sanità, Assistenza Sociale e 

Veterinaria -  Volontariato  Alessandra Meini 

Liana Lippi 

Chiara Selvi 

Sandra Burgassi 

Sabrina Demi 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 6 di 9 

Assistente Sociale di turno 

F5 –  Informazione e Comunicazione - 

Telecomunicazioni e Supporto Informatico 

Alessandra Cheli 

Gabriele Bibbiani 

Marco Palomba 

Staff Informazione Sindaco 

 

 

F6 –  Acquisti, Finanziamenti e 

Rendicontazione piattaforma FENIX RT 
Michela Ghezzani 

Lara Villani 

Patrizia Rimbombi 

Luisa Rimbombi 

 

 

Ricordato, infine,  che nei casi in cui il Piano di Protezione Civile Comunale preveda la possibilità 

di nominare, tra i referenti delle funzioni del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), soggetti esterni 

di supporto tecnico - scientifico all’Amministrazione Comunale, il Sindaco potrà provvedere con 

proprio provvedimento di nomina di tali soggetti al fine di garantire al personale assegnato alle 

Funzioni del C.O.C. il supporto tecnico scientifico necessario all’adozione di tutte quelle azioni  

finalizzate alla riduzione e contrasto dell’emergenza nel minor tempo e danni possibili; 
Viste: 

– la Deliberazione di Giunta n. 161 del  30/08/2022  con cui è stata approvata la 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica della Macrostruttura organizzativa, approvata con precedente 
deliberazione D.G.C n. 05  del  18/01/2022 avente ad oggetto “Modifica alla DGC n 161/2021  
Macrostruttura ridefinizione della P.O. Commercio, Suap, Cultura e Turismo e P.O. Bilancio, Tributi 
e Personale”; 

– - la delibera consiliare n. 20 del 17/03/2023, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025; 

– - la delibera consiliare n. 21 del 17/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025; 

– - la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/03/2023, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di Gestione 2023/2025; 

– - la delibera consiliare n. 27 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato il Rendiconto di 

gestione 2022; 

 

in virtù dei poteri conferitigli; 

 

DECRETA 

 

1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 7 di 9 

2 di nominare, per tutto quanto espresso in narrativa e qui richiamato, la composizione del 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) posto al piano primo di Piazza Carducci n. 28 – Palazzo 

Comunale così come nel seguito specificato: 

 

 

Funzioni di Supporto al C.O.C. Referente Supplente 

Coordinamento C.O.C. 

Armando Ore 

 Stefano Michelacci 

 

 

 

Funzioni di Supporto al C.O.C. Referente Incaricato 

F1 – Amministrativa – Segreteria e 

Protocollo; 

Alessandra Cheli 

Filippo Ciampini 

Luca Cavallini 

Lisa Innocenti 

Franchi Davide 

 

F2 –  Tecnica, Pianificazione, Valutazione e 

Censimento Danni 

Paolo Danti 

Maria Elena Pirrone 

Michela Carrai 

Edoardo Cerri 

Silvia Bartoletti 

Gioi Vezzosi 
 

F3 –  Strutture Operative e Viabilità - 

Materiali e Mezzi - Infrastrutture e Servizi 

Essenziali 

Paolo Danti 

Andrea Gasperini 

Luca Nardi 

Giuseppe Gaglio 

Elisabetta Barsotti 

Silvia Fiaschi 

Dino Furini 

Operai reperibili 

Agenti P.M. reperibili 

Ufficiale di PM 

F4 –  Assistenza alla Popolazione e Attività 

Scolastica - Sanità, Assistenza Sociale e 

Veterinaria -  Volontariato  Alessandra Meini 

Liana Lippi 

Chiara Selvi 

Sandra Burgassi 

Sabrina Demi 

Assistente Sociale di turno 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 8 di 9 

F5 –  Informazione e Comunicazione - 

Telecomunicazioni e Supporto Informatico 
Alessandra Cheli 

Gabriele Bibbiani 

Marco Palomba 

Staff Informazione Sindaco 

 

F6 –  Acquisti, Finanziamenti e 

Rendicontazione piattaforma FENIX RT 
Michela Ghezzani 

Lara Villani 

Patrizia Rimbombi 

Luisa Rimbombi 

 

 

 

 

3 Di individuare quali membri dell’Unità di Crisi presieduta dal Sindaco o in sua 

sostituzione dal Vice Sindaco: 

 

• tutti gli Assessori, 

• i Dirigenti dell’Ente, 

• il Segretario comunale 

• Il responsabile comunicazione e informazione dell’Ente 

 

4 di riservarsi di emettere specifica ordinanza di apertura/convocazione ogni qual volta le 

condizioni di allerta meteo e di rischio lo rendano necessario nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale di Protezione civile e comunque valutata la reale situazione presente o prevedibile sul 

territorio, definendo nominativamente il personale chiamato a prestare servizio in supporto alle funzioni 

del C.O.C. di cui farà parte per l’emergenza in corso; 

 

5 di dare mandato al Servizio di Protezione Civile di provvedere alle seguenti attività: 

 

notifica del presente atto ai componenti del C.O.C., ai Dirigenti presso i cui Settori è assegnato 

il personale indicato al punto 2, nonché al Segretario Generale, per quanto di competenza; 

 

trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana Dipartimento di protezione Civile, 

alla prefettura di Livorno, alla Questura di Livorno, alla Provincia di Livorno Servizio di 

Protezione Civile, al Centro Intercomunale di protezione civile Bassa Val di Cecina, 

composto dei riferimenti telefonici dei componenti e della sede del C.O.C.; 

 

predisposizione di tutti gli ulteriori atti e adempimenti di competenza, connessi 

all’approvazione del nuovo piano di protezione civile intercomunale, alla redazione ed 

aggiornamento delle procedure di protezione civile locali, alla redazione ed aggiornamento 

della cartografia tecnica comunale di gestione operativa del C.O.C. e delle emergenze, al 

costante rapporto con le Associazioni di Volontariato in Convenzione comunale per il 

miglioramento del servizio stesso, alla sensibilizzazione della cittadinanza sui temi di 



  

Comune di Cecina 
Provincia di Livorno 

 

Pagina 9 di 9 

protezione civile e sui rischi presenti in ambito locale, al supporto tecnico / operativo 

durante la campagna annuale “Io non rischio” promossa dal Dipartimento Nazionale e 

Regionale di Protezione Civile; 

 

 

 

   Il Sindaco 

   SAMUELE LIPPI / ArubaPEC S.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


	Viste:
	DECRETA

